
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1584/2024 DEL 03/07/2024

N° DetSet 254/2024 del 03/07/2024

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Liquidazione relativa alle spese per il funzionamento della Commissione e delle 

Sottocommissioni Elettorali Circondariali nel secondo trimestre 2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1584/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03059-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/07/2024 al 18/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

CARMEN
LAURENZANA
03.07.2024
17:25:12 UTC



2DSG N° 01584/2024 del 03/07/2024

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 62, comma 2, del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, le spese per il
funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale e delle Sottocommissioni gravano sul
bilancio dei Comuni compresi nella Circoscrizione del circondario giudiziario e sono ripartite tra i
Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale e che il riparto è reso esecutivo dal
Prefetto;

DATO ATTO che nel Circondario giudiziario di Potenza, nel corso del primo trimestre 2024 hanno
operato 6 Sottocommissioni  Elettorali  Circondariali,  presso le  quali  hanno svolto le  funzioni  di
segretario altrettanti dipendenti comunali designati dal Sindaco ai sensi dell’art. 27, comma 3 del
succitato D.P.R. 223 1967;

VISTO il decreto prot. 33300 dell’11 aprile 2024 con il quale  il Prefetto ha  convocato  per per
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024    i comizi per  l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli
Comunali nei quarantadue Comuni della Provincia;

VISTO il  provvedimento n. 22 del 26 aprile 2022, con il quale il  Sindaco  ha  nominato la Sig.ra
Concetta  Masullo,  Responsabile  Ufficio  Elettorale,  quale  segretario  e  sostituto  segretario  della
Commissione Elettorale Circondariale di Potenza;

PRESO ATTO, nell’ambito degli adempimenti connessi alla presentazione ed all’ammissione delle
candidature per le elezioni del  Sindaco e del Consiglio comunale di Potenza, della necessità della
sostituzione  del  segretario  della  Commissione  Elettorale  Circondariale,  impegnato  in  qualità  di
Segretario Generale;

RILEVATA la necessità di garantire al contempo la continuità dei lavori della  I Sottocommissione
Elettorale di cui la Sig.ra Masullo è attualmete segretario  e quindi di provvedere alla nomina di un
segretario sotituto individuato nella persona del sig. Mario Giugliano, dipendente dell’Ente;

VISTO il provvedimento n. 45 del giorno 8 maggio con il quale è stato nominato il Sig. Mario
Giugliano segretario della I Sottocommissione Elettorale Circondariale dal giorno 10 al 14 maggio
ai fini delle riunioni per l’esame e l’approvazione delle liste presentate in occasione dei rinnovi dei
consiglio comunali dei comuni di Avigliano, Anzi e Laurenzana;

RILEVATO comunque che, nel periodo aprile – giugno 2024 i segretari delle Sottocommissioni
Elettorali  Circondariali hanno svolto tutte le fasi  del procedimento  (ex ante, in itinere, ex post)
relative alle revisioni delle liste elettorali, effettuando prestazioni di lavoro straordinario computate
oggettivamente sulla  base delle  risultanze delle timbrature del  cartellino magnetico riportanti  la
causale COEL;

RILEVATO altresì che, nel medesimo periodo e nel corso di apposite sedute la Commissione e le
Sottocommissioni  Elettorali  Circondariali  hanno  adottato  le  variazioni  alle  liste  elettorali  del
Comune di Potenza e dei Comuni del relativo Circondario; 

CONSTATATO  che  ai  sensi  del  comma  30  dell’art.  2  della  legge  24/12/2007,  n.  244  (Legge
finanziaria  2008),  ai  componenti  della  Commissione  e  delle  Sottocommissioni  elettorali
circondariali spetta esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01584/2024 del 03/07/2024

DATO ATTO che il suindicato rimborso ai componenti (pari ad 1/5 del prezzo di un litro di benzina
a  chilometro,  calcolato  tanto  per  l’andata  quanto  per  il  ritorno  sulla  base  delle  distanze
chilometriche  tra  il  luogo  di  residenza  e  il  comune  di  Potenza,  come  risultanti  all’Ufficio
Provveditorato ed Economato di questo Ente) è stato determinato in base: 

1. all’effettiva  partecipazione  alle  sedute  svoltesi  nel  periodo  d’interesse,  come  da
verbalizzazioni, depositate agli atti;

2. alla  presentazione  di  apposita  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  (DPR
445/2000), attestante l’effettivo svolgimento del viaggio dal luogo di residenza al Comune
di Potenza, per partecipare, nel periodo di interesse, alle sedute della Commissione e delle
Sottocommissioni elettorali,  anche queste depositate agli atti;

ATTESO che con  precedente determinazione U.D. Servizi Istituzionali RCG n.  707 del 9 aprile
2024, è stato assunto il necessario impegno di spesa per il  funzionamento della Commissione e
delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali  per l’anno 2024; 

VISTO il prospetto predisposto dall’Ufficio Elettorale, allegato al presente provvedimento sotto la
lettera A  per formarne parte integrante e sostanziale, che propone la  liquidazione di un importo
complessivo pari ad euro 15.574,33 così distinto:

- euro  10.617,07 per  prestazioni di lavoro straordinario e relativi  oneri  riflessi ai segretari
delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali;

- euro  4.957,26 per  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  sostenute  dai  componenti  della
Commissione e delle Sottocommissioni non residenti nel comune di Potenza.

DATO ATTO che la spesa è correlata all’accertamento di entrata n. 483 capitolo 003509/001 
“Rimborso da comuni per funzionamento delle Commissioni Elettorali”;

RITENUTO  di procedere alla liquidazione di quanto dovuto ai predetti componenti e segretari;  

PRESO ATTO che l’impegno di spesa preso con la predetta determinazione dirigenziale presenta
sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che:
1. i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

2. il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;
3. l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18.2.2000, n. 267;

4. i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

5. alla  presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

VISTI:
 il  Testo Unico sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con decreto legislativo 18

agosto  2000,  n.  267  (T.U.E.L.)  e  in  particolare,  l’articolo  187  relativo  alla  fase  di
liquidazione della spesa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01584/2024 del 03/07/2024

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30
del  5  aprile  2022  e,  in  particolare,  gli  articoli  29  e  30  concernenti,  rispettivamente,  la
liquidazione della spesa e l’ordinazione ed il pagamento;

 il  provvedimento  sindacale  n.  28  del  31  marzo  2021  di  assegnazione  dell’incarico  di
dirigente dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  38 del  21 marzo 2024 con la  quale  è stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  39 del  24 marzo 2024 con la  quale  è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 
Assumendo i poteri previsti dal vigente ordinamento;
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

1. di  liquidare la  spesa  complessiva  di  euro  15.574,33 per  spese  di  funzionamento  della
Commissione e delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali relative  2° trimestre dell’anno
2024, come riportate in dettaglio nel prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione,  così suddivisa:
 euro   10.617,07 in favore  dei  segretari  delle Sottocommissioni Elettorali, di cui:

a)  euro  7.982,16  per le prestazioni di lavoro straordinario svolte dagli stessi nel trimestre
suindicato sul capitolo 1100/078 inpegno n.4356/2024;
b)  euro   1.899,75 per CPDEL  sul capitolo 1100/078 inpegno n.4356/2024;
c)  euro      678,48  per  IRAP sul capitolo 1713/003 inpegno n.4357/2024;
d)  euro       56,67 per  INAIL sul capitolo 1100/078 inpegno n.4356/2024;

 euro  4.957,26 in  favore  dei  componenti  della  Commissione  e  delle  Sottocommissioni
Elettorali residenti in altri Comuni, a titolo di rimborso delle spese di viaggio di andata e
ritorno per la partecipazione alle sedute svoltesi nel trimestre aprile - giugno 2024 sul capitolo
1317/005 impegno n.3012/2024;

2.  di dare atto  che  con  apposito provvedimento, predisposto ai sensi dell’art. 62 -comma 2- del
DPR 20 marzo 1967, n. 223, e reso esecutivo dalla Prefettura di Potenza, sarà determinata la
ripartizione  delle  spese  di  cui  al  punto  precedente  tra  i  Comuni  compresi  nel  Circondario
Giudiziario di Potenza;

3. di p ro vv ed e r e  a l l a  p ub b l i ca z io n e  d e l la presente determinazione all'Albo Pretorio on
line del Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente” – Sottosezione “Provvedimenti”;

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo della
presente  determinazione  sono  depositati  presso  questa  Unità  di  Direzione,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

          Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                     Il Dirigente 
                       dott.ssa Concetta Masullo                     Dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
03.07.2024
07:19:43 UTC



5DSG N° 01584/2024 del 03/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 254/2024 del 03/07/2024, avente oggetto: 

Liquidazione relativa alle spese per il funzionamento della Commissione e delle Sottocommissioni Elettorali 

Circondariali nel secondo trimestre 2024.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione relativa 
alle spese per il 
funzionamento della 
Commissione e delle 
sottocommissioni 
Elettorali Circondariali 
nel secondo trimestre 
2024.

€ 15.574,33
3012-
4356-
4357

2024

DI
COMPE
TENZA

UFF.
PERSON

ALE

2024

Totale Importo:      € 15.574,33

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
03.07.2024
12:29:53 UTC



6DSG N° 01584/2024 del 03/07/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione relativa alle spese per il funzionamento della Commissione e delle Sottocommissioni
Elettorali  Circondariali  nel  secondo trimestre  2024.'  è stato  affisso all'Albo Pretorio Online dal
03/07/2024 al 18/07/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03059-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




